**Orig.:** HHStA, StAbt Polen 37, fasc. 1587 April, f. 5–7. On f. 5r a note in the left margin: Posta. The address on the envelope: Ill.mo et R.mo Domino Domino Stanislao Pawlovski Episcopo Olomucensi Domino Amico Obser.mo; and later notes. Decryption in the attachment.

**Draft:** Napoli, BNN, Mss. Brancacciani III.E.12, f. 125v–126r. With the date of 6 III 1587. Lack of the encrypted part of the letter. Headline: Episcopo Olomucensi; document numbering: 128.

Ill.me, et R.me Domine, Domine Amice Obser.me.

Angor equidem <sup>(a)</sup>summa animi molestia, his in locis certos tabellarios publice constitutos non esse<sup>(a)</sup>; per quos tuto inter nos, ac mutuo litterarum praesidio absentes uti possimus. Nam et crebriores ad me pro sua humanitate D.V. Ill.ma litteras daret, et vicissim ego occasionem mihi oblatam, ipsam quam saepissime salutandi, minime praetermitterem, ac sui desiderium, cui resistere in tanto silentio vix queo, aequiore certe animo perferrem. <sup>(a)</sup>Ipse Varsoviam veni XIX Martii: unde neminem profectum<sup>(a)</sup> istuc hactenus audivi, cui vel fideliter nostras litteras committere, vel Ill.mae D.V. de meo in hanc Urbem adventu aliquid significare auderem. Nunc vero, nobile viro ad illam iter habente, officio meo deesse nolui, quin meam erga D.V. Ill.mam veterem <sup>(b)</sup>benevolentiam<sup>(b)</sup> recenserem, summamque cupiditatem illi perpetuo inserviendi. Patruum D.V. Ill.mae, virum omnibus numeris absolutum, <sup>(c)</sup>summa<sup>(c)</sup> cum voluptate, vidi: ei libentissime pollicitus sum ea omnia, quae ab homine sui studiosissimo expectare <sup>(d)</sup>posset<sup>(d)</sup>. Debeo enim hoc et illius eximiae bonitati, et maximis meritis Ill.mae D.V. cui a Deo Optimo Maximo secundissimum fortunae eventum toto animo exopto. Varsaviae die VI Aprilis MDLXXXVII.

Ill.mae et R.mae D.V.

Deditissimus servitor\*

[6r] <sup>(c)</sup>Brevi exponam D.V. Ill.mae quicquid post meum accessum Varsoviae investigare potui. Reginae<sup>1</sup> illud in primis haeret in animo, scilicet ut Regni diadema ad Suetiae Principem<sup>2</sup> deferatur. Qua iure Lithuanorum qu-

<sup>1</sup> Anna Jagiellon.

<sup>2</sup> Sigismund Vasa.

amplurimi Regiae cupiditati assentire dicuntur, non nulli etiam adversantur, ac domesticum delirium, quasi illius familiae haereditarium labem interponunt. Austriaci autem, verentur plerique fore, ut per Magnum Cancellarium<sup>3</sup>, suamque factionem vehementer oppugnentur. Eis namque iniecta est suspicio, ne ad Sboroviorum conspirationem, a quibus capitali odio Cancellarius dissidet, Austriacus Rex animum adiiciat. Qui Caesaris<sup>4</sup> causa cupient illud potissimum cunctis viribus enitendum censent, ut magni Cancellarii studium obtineatur: latenter tamen, et caute, quo ad eius fieri posset; ne Sborovii factum inter <sup>(f)</sup>pretantes<sup>(f)</sup>, eorum benevolentia ammittatur; atque hac una tantum ratione rem fore in proclivi omnes ferem opinantur. Quocirca ad eam curam toto pectore esset incumbendum, ut res tanta per fidelem virum apud Cancellarium transigatur. Nam Caesaris, et Maximiliani<sup>5</sup> litterae, nuper ad Lithuanorum Proceres scriptae, ab ipsis ad Reginam missae sunt. Magnus Cancellarius scripsit mihi perhumaniter: eum si alio quo liceret, summo studio contenderem ad illius fidem nobis conciliandam; sed prius doceri per litteras velim quo potissimum testimonio in eam opinionem Cancellariam adverse quaeam, ut credat se non modo pristina dignitatis insignia, sed existimationem, eandemque auctoritatem pense Austriacum Regem retenturum. Quod si Imperator, ac reliqui Ser.mi assentirentur, ut huius modi pollicitationibus Magni Cancellarii animus alliciatur, ita ordine digestus ad illum perferri opus esset, ut iuste confidere possit Caesarianos omnes optime animatos erga se fore. Sunt qui Piastum optent, quamobrem molirentur obnixae, ut lustratio fiat prope tempus electionis, atque ad generalia Comititia maxima Nobilium manu conflata, per tumultuosam acclamationem Rex ex sanguine Polonico conclametur. Moschus<sup>6</sup> Oratores legavit, qui suarum omnium provinciarum perpetuam unionem sponte cum Poloniae Regno pollicerentur, hac conditione, ut ipse nunc in Regem eligatur. Legatis responsum est, ut ad praestitutam Comitiorum diem redeant, fore, ut eorum postulata in senatu benevole a patribus audiantur. Haec habui quae scribenda putavi, ac optarem vehementer per D.V. Ill.mam ea omnia ad Caesarem referri, quo apertius animi mei propensionem, fidelemque servitutem perspicere possit, ac sibi persuadeat, me semper pro meis viribus servitio Maiestatis Suae addictissimum esse. Valeat D.V. Ill.ma etiam atque etiam, meque suavissimis litteris suis, cum agravioribus negotiis vacuum tempus dabitur, pro mea erga illa benevolentia consoletur.<sup>(e)</sup>

\*

<sup>a-a</sup> *a fragment underlined*

<sup>c-c</sup> *in the draft: magna*

<sup>e-e</sup> *attached decryption*

<sup>b-b</sup> *in the draft: observantiam*

<sup>d-d</sup> *in the draft: solet*

<sup>f-f</sup> *uncertain transcription*

<sup>3</sup> Jan Zamoyski.

<sup>4</sup> Rudolf II Habsburg.

<sup>5</sup> Maximilian Habsburg.

<sup>6</sup> Fyodor I.

## N. 161

*Annibale Di Capua to Stanisław Karnkowski**Varsaviae, 6 IV 1587*

*Referring to the previous letter from the primate and the words of his messenger; Maciej Pstrokoński, the nuncio praises the character of Karnkowski and emphasises his role in such difficult times for Poland. He encloses the papal brief and declares himself a faithful servant.*

**Draft:** *AAV, Segr. di Stato, Pol. 28, f. 53. On f. 53r a note in the bottom left corner: Archiepiscopo Gnesnensi.*

Ill.me et R.me Domine obser.me.

Etsi summae D.V. Ill.mae erga Sedem Apostolicam observantiae novos testes excitare supervacaneum sit cum de ea Sanctissimus Dominus Noster satis luculentum habeat testimonium, accidit tamen iucundissima commemoratio illa pietatis suae, quam mihi per literas declaravit, et R.dus Dominus Matias Pstrokowski<sup>1</sup> Praepositus Loviciensis uberrime patefecit. Video in illam et accerrimum fore defensorem bonorum omnium, et tantum Reipublicae hoc turbulentissimo tempore pro futuram, quantum auctoritate Sua qua plurimum valet, assequi poterit. Ego piam istam voluntatem D.V. Ill.mae Sanctitatis Suae nomine libentissime complector, et de summa Sanctissimi Domini Nostri erga illam charitate nullum <sup>(a-aliud<sup>a</sup>)</sup> in praesentia testimonium exhibeo, quam Breve Sanctitatis Suae, ex quo intelligat quam honorifice de illa Sanctitas Sua sentiat, et quantum sibi polliceatur <sup>(b-b)</sup> de auctoritate et prudentia Ill.re D.V. maluissem ipse[53v]met reddere, sed rationes per eam prudentissime adductae, ut illud per eundem R.dum Dominum Praepositum Lovicensem et praeferendum curarem effecerant. Ego Sanctissimo Domino Nostro primo quoque tempore piam istam D.V. Ill.mae voluntatem per literas declarabo, ut Sanctitas Sua cognoscat illam re ipsa expectationi, quam de fide, et probitate sua habet cumulatissime respondere et amori benevolentiaeque D.V. Ill.mae me studiose commendo, officiaque <sup>(a-illi<sup>a</sup>)</sup> mea omnia defero.

Libellos illos quos mihi idem R.dus Dominus Praepositus attulit munus sane gratissimum, et eloquentiae, prudentiaeque D.V. Ill.mae indices non obscuros assidue prae manibus habeo videor ne mihi absentes eius, colloquio frui, cuius <sup>(a-profecto<sup>a</sup>)</sup> sum avidissimus: quoad rem <sup>(c-habeo<sup>c</sup>)</sup> illi <sup>(a-[...]<sup>a</sup>)</sup> gratias quantas possum maximas, et amori, benevolentiaeque D.V. Ill.mae me

<sup>1</sup> Maciej Pstrokoński (ca. 1553–1609), provost of Łowicz from ca. 1585 and canon of Gniezno from 1587, in the service of Primate Stanisław Karnkowski, then dean of Warsaw and royal secretary from 1588, Grand Referendary of the Crown from 1599, bishop of Przemyśl (1600–1608), Vice-chancellor of the Crown from 1605, Grand Chancellor of the Crown from 1606, bishop of Kuyavia from 1608.

studiose commendo, deferoque illi officia mea omnia ex animo. Varsaviae VI Aprilis MDLXXXVII.

D.V. Ill.mae et R.mae

<sup>a-a</sup> *a superscribed illegible word*

<sup>b-b</sup> *strikethrough*: de D.V. Ill.ma in novi Re-

gis electione, in qua profecto sita est huius Reipublicae salus

<sup>c-c</sup> *a superscribed word, strikethrough*: ego

## N. 162

### *Annibale Di Capua to Piotr Myszkowski*

*Varsaviae, 6 IV 1587*

*He sends the papal brief later than planned: it is due to the delays of the correspondence coming from Rome. Due to the importance of the issues contained in the papal brief, Di Capua employs a trusted messenger to convey it. He declares he has assured the pope of the bishop's commitment to the interests of the Holy See.*

**Draft:** *AAV, Segr. di Stato, Pol. 28, f. 359r. A note in the bottom left corner: Episcopo Cracoviensi.*

Ill.me et R.me Domine Domine Amice obs.me.

Serius <sup>(a-quidem<sup>a</sup>)</sup> quam constitueram mitto D.V. Ill.mae Sanctissimi Domini Nostri Breve quod sero nactus sum cui committendum existimarem; Item si in omni nostro negotio diligentia adhibenda est, <sup>(b-b)</sup> quam diligentissimi <sup>(a-profecto<sup>a</sup>)</sup> esse debemus, ubi iis de rebus agitur, quae ad publicum commodum, et utilitatem referentur. Et certe quidem sum veritus, ne si negligentiorum preferendum tradidissem, et ipse negligentior visus essem, et D.V. Ill.ma si perlatum non esset, fructu eo caruisset, quem <sup>(a-capiet<sup>a</sup>)</sup> ex summa Summi Pontificis erga eam voluntate, quae tanta est, ut ne cogitatione quidem addi possit quicquam. Qua de re cum istic essem, copiose satis, ut arbitrator cum D.V. Ill.ma sum locutus, ut omnis in praesentia super vacanta sit commemoratio charitatis quas illam Sanctitas Sua prosequitur studiosissime. Ego quae de <sup>(c-[...]<sup>c</sup>)</sup> et Sedi Apostolicae addictissimo in re tanta polliceri poteram, ea omnia Sanctissimo Domino Nostro de D.V. Ill.ma sum pollicitus, quae usque adeo cumulate praestaturam confido, ut non minus in ea praesidii, quam studii de Republica Polonica bene merendi fuisse res ipsa probatura sit. D.V. Ill.mam bene valere cupio, et consiliorum suorum exitum iucundissimum exopto. Varsaviae die 6 Aprilis MDLXXXVII.

Ill.mae et R.mae D.V.

<sup>a-a</sup> *a superscribed word*

<sup>b-b</sup> *strikethrough*: in eo profecto

<sup>c-c</sup> *strikethrough*: optimo cive; *superscribed illegible text*

## N. 163

***Dispensation for Mateusz Szczęsny Filipowicz in relation to his ordination on an incorrect day****Varsaviae, 6 IV 1587**The nuncio issues a dispensation for Mateusz Szczęsny Filipowicz from ecclesiastical penalties resulting from his ordination on an incorrect day.***Reg.:** *AAV, Arch. Nunz. Vars. 158, f. 7r. A note in the margin: Dispensatio super mala promotione ad ordines. Pro Mathia Felici Philipowicz.*

Annibal etc. Dilecto nobis in Christo Mathiae Felici Philipowicz<sup>1</sup> de villa Manri<sup>2</sup>, Posnaniensis dioecesis, salutem in Domino sempiternam. Nuper pro parte tua expositum fuit, quod tu de Anno 1581 Feria Sexta pro quartuali<sup>(a-[...]-a)</sup> Cracoviae existens, a R.mo Domino Episcopo Cracoviensi<sup>3</sup>, ex admissione ordinarii tui in Ecclesia Catholici, ad Clericalem tonsuram, et ad omnes minores ordines, deinde eodem Anno Sabbato quartuali Sanctissimae Trinitatis, in eadem Ecclesia ad Sacros Subdiaconatus Ordines, te promoveri fecisti. Quare si ob huiusmodi ordinationem, diebus supradictis, sive scienter sive ignorantia factam, censuras aut paenas quascunque a iure et Sacro Tridentino Concilio, conati suscipientes temporibus prohibitis ordines incurristi, ob quas ad alios Sacros Ordines sine dispensatione Sanctae Sedis Apostolicae promoveri, neque officio tuo fungi possis. Nos humillimae petitioni tuae locum dare volentes, te a quibuscunque Ecclesiasticis Censuris, et paenis quas forsitan, et supradictam ordinationem incurristi, auctoritate Apostolica nobis per litteras Apostolicas nostrarum facultatum, et qua fungimur in hac parte commissa absolvimus, et liberamus, et ut ad alios Sacros et Praesbiteratus Ordines, si idoneus fueris repertus, et aliud sic Canonicum non obstat impedimentum in temporibus tam a iure statutis, servata forma Concilii Tridentini promoveri, et sic promotus, in illis quoque, in altaris ministerio ministrare libere valeas, eadem auctoritate Apostolica, gratia se dispensamus. Non obstantibus promissis, ac constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, caeterisque consiliis quibuscunque. Datum Varsaviae in Palatio Nostrae residentiae die 6 Mensis Aprilis 1587.

---

<sup>1</sup> Maciej, son of Feliks Filipowicz from Many, cleric in the diocese of Poznań, ordained a subdeacon on 20 May 1581 in Cracow, vicar at the collegiate church of St Anne in Cracow. Cf. *Księgi egzaminów do święceń w diecezji krakowskiej z lat 1573-1614*, ed. Zdzisław Pietrzyk, Kraków 1991, No. 3701.